



**РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ВИШИ СУД У НИШУ**

Су I-1 82/25

Дана 15.09.2025. године

Н И Ш

На основу члана 53. ст.1. и 2. Закона о уређењу судова („Службени гласник РС, број 10/23), чл. 3. и 5. став 1. Уредбе о накнадама и другим примањима изабраних и постављених лица у државним органима („Службени гласник РС, бр. 44/08 пречишћен текст и 78/12), чл. 45,47, 48. став 2 и 49. Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника („Службени гласник РС, број 98/07 – пречишћен текст, 84/14, 84/15, 74/21, 119/23), председник Вишег суда у доноси

ОДЛУКУ

**О НАКНАДИ ТРОШКОВА СМЕШТАЈА И НАКНАДИ ТРОШКОВА
ПРИВРЕМЕНОГ ИЛИ ТРАЈНОГ ПРЕМЕШТАЈА У ДРУГО МЕСТО РАДА**

1. Изабрано лице у Вишем суду у Нишу (у даљем тексту: судија Вишег суда у Нишу) има право на накнаду трошкова смештаја и накнаду трошкова привременог или трајног премештаја у друго место рада: трошкове посете породици и трошкове за одвојен живот од породице.
2. Судија Вишег суда у Нишу који нема решено стамбено питање у седишту Вишег суда у Нишу, а није му дат на коришћење службени стан, нити му је на други начин обезбеђен смештај у Нишу, има право на накнаду трошкова смештаја које може да оствари у висини разлике између стварних трошкова смештаја и висине трошкова које би имао да користи одговарајући службени стан, а највише до износа од 350 (трестотинепедесет) евра месечно у динарској противвредности по званичном средњем курсу Народне Банке Србије на дан исплате, а према закљученом уговору о закупу стана, осим у случају прописаном одредбом чл. 48 ст. 3 Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника, када државни службеник или намештеник нема право на накнаду трошкова за одвојени живот од породице.
3. Судија Вишег суда у Нишу који живи одвојено од своје породице а коме је утврђено право на одвојен живот, има право на накнаду трошкова превоза ради посете породици, највише за једно путовање месечно, у висини стварних трошкова превоза у међуградском саобраћају.

4. Судија Вишег суда у Нишу коме је утврђено право на одвојен живот, има право на месечну накнаду трошкова за одвојен живот од породице најдуже годину дана од ступања на функцију судије у Вишем суду у Нишу, у висини 75% просечне месечне зараде по запосленом у Републици Србији, према последњем коначном објављеном податку републичког органа надлежног за послове статистике на дан исплате.
5. О остварењу права наведених у тачкама 2 – 4, ове одлуке, на накнаду трошкова смештаја и на накнаду трошкова привременог или трајног премештаја у друго место рада: трошкове посете породици и трошкове за одвојени живот од породице, одлучује председник суда, на захтев судије, уз приложене доказе.
6. Ова одлука се примењује од исплате накнаде трошкова за одвојен живот од породице на име смештаја за септембар месец 2025. године.

Образложење

Уредбом о накнадама и другим примањима изабраних и постављених лица у државним органима, чланом 3, прописано је да изабрано или постављено лице у државном органу које нема решено стамбено питање у месту у коме ради а коме није дат на коришћење службени стан, нити му је на други начин обезбеђен смештај има право на накнаду трошкова смештаја у висини разлике између стварних трошкова и висине трошкова које би имало да користи одговарајући службени стан, као и да се стварни трошкови смештаја признају највише до цене преноћишта у хотелу друге категорије(четири звезде)

Уредбом о накнадама и другим примањима изабраних и постављених лица у државним органима, чланом 5. став 1, прописано је између осталог, да право на накнаду трошкова привременог или трајног премештаја у друго место рада (у које спадају трошкови за одвојен живот од породице и трошкови посете породици) изабрана и постављена лица у државним органима остварују сходно применом одредаба уредбе Владе којом се уређује накнада трошкова и отпремнина државних службеника и намештеника.

Чланом 47. Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника, прописано је да државни службеник или намештеник који живи одвојено од своје породице има право на накнаду трошкова превоза ради посете породици и то највише за једно путовање месечно, у висини стварних трошкова превоза у међуградском саобраћају.

Чланом 48. ставом 2. исте Уредбе, прописано је да државном службенику и намештенику који је трајно премештен у друго место рада које је више од 50 км удаљено и од места његовог пребивалишта и од претходног места рада, а нема решено стамбено питање у новом месту рада, накнађују се трошкови за одвојен живот од породице најдуже годину дана од дана трајног премештаја, а према члану 49. месечна

накнада трошкова за одвојен живот од породице износи 75% просечне месечне зараде по запосленом у Републици Србији према последњем коначном објављеном податку републичког органа надлежног за послове статистике на дан исплате.

Како су цене закупа станова у Нишу у току 2025. године значајно повећане, а да би се накнада трошкова приближила стварним трошковима, износ на име накнаде трошкова смештаја одобрава се највише до износа од 350 (тристотинепедесет) евра месечно у динарској противвредности по званичном средњем курсу Народне Банке Србије, на дан исплате, према закљученом уговору о закупу стана и одобрава од исплате накнаде трошкова за смештај за септембар месец 2025. године.

Исплата накнаде трошкова по захтеву судије и појединачном решењу вршиће се на текући рачун именованог судије, а по достављању одређених доказа Служби за финансијско-материјалне послове. Као одговарајући докази сматрају се уговор о закупу стана, појединачне превозне карте, ценовник превозника, потврда о цени карте за превоз и слично.

Све промене до којих дође током остваривања ових права, а које утичу на утврђење или промену истих, судија је дужан да пријави судској управи у року од 8 дана од дана настанка промене, ради одлучивања о даљем коришћењу права.

Применом наведених одредаба Уредбе о накнадама и другим примањима изабраних и постављених лица у државним органима и сходном применом Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних службеника и намештеника, одлучено је као у диспозитиву ове одлуке.



ПРЕДСЕДНИК СУДА
Томислав Трајковић